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کشاورزی اقتصادی
معاون وزیر جهادکشاورزی گفت: 
اگر کشاورزی اقتصادی نباشد، 
این حوزه  سرمایه گذاری در 
کاهش می یابد. ما باید بخش 
کشاورزی را به سمتی سوق 
دهیم که از کشاورزی معیشتی 

به اقتصادی تبدیل شود.
سید مجتبی خیام نکویی، 
تحقیقات،  سازمان  رئیس 
آموزش و ترویج کشاورزی درباره 
مکانیزاسیون کشاورزی که در 
واقع بخش اعظمی از محصولات 
به دلیل فرسودگی این ادوات 
ضایع می شود به مهر گفت: 
در بحث مکانیزاسیون یکی از 
مهم ترین عوامل بهره وری در 
بخش کشاورزی است، اما ما 
باید به یک رقم قابل قبول از 
افزایش ضریب مکانیزاسیون 
در بخش کشاورزی دست پیدا 
کنیم. وی افزود: کشور در طول 
این سال ها، فعالیت هایی به 
تناسب تشخیص مؤسسات 
تحقیقاتی در بخش کشاورزی 
این  اینکه  اما  انجام داده، 
موضوع آیا اولویت بخش اجرا 
بود یا خیر، خیلی مشخص 
نبوده است. وی تأکید کرد: 
مهم ترین راهبردی که سال 
گذشته در نظر گرفتیم، این 
بود که ظرفیت مؤسسات را 
در اختیار بخش های اجرایی 

قرار دهیم.
معاون وزیر جهاد کشاورزی 
ادامه داد: فکر می کنم امسال 
مرکز مکانیزاسیون که خط دهی 
مؤسسه تحقیقات فنی مهندسی 
سازمان تات را دارد، ما را روی 
تجهیزات و امکانات متمرکز 
حوزه  لش  چا که  می کند 
کشاورزی و کشاورزان کشور 
است. خیام نکویی با اشاره به 
برخی اصلاحات در ماشین آلات 
کشاورزی تصریح کرد: امسال 
هد کمباین ها اصلاح شد تا 
از ضایعات محصولات کاسته 
شود. امسال هم امیدواریم با 
ادامه این مسیر از هدر رفت 
برداشت  هنگام  محصولات 

جلوگیری شود.
 

کاهش تورم کشاورزی و 
دامداری سنتی

براساس اعلام مرکز آمار ایران، 
تولیدکننده  قیمت  شاخص 
زراعت، باغداری و دامداری 
سنتی در فروردین ماه ۱۴۰۳ در 
دو حوزه تورم نقطه به نقطه و 
تورم سالانه کاهش داشته است.
تولیدکننده  قیمت  شاخص 
و  باغداری  زراعت،  بخش 
دامداری سنتی در فروردین ماه 
سال جاری ۱۳۸۵.۷ است که 
نسبت به ماه مشابه سال قبل 
)تورم نقطه به نقطه( ۳۱.۱ درصد 
افزایش داشته  است. در این ماه 
شاخص دوازده ماهه منتهی به 
ماه جاری نسبت به شاخص 
دوره مشابه سال قبل )تورم 
سالانه( با رشد ۳۷.۲ درصد 

مواجه بوده  است.
در فروردین ماه ۱۴۰۳، درصد 
قیمت  خص  شا ت  ا تغییر
»زراعت،  بخش  تولیدکننده 
سنتی«  دامداری  و  باغداری 
نسبت به ماه مشابه سال قبل 
)تورم نقطه به نقطه( ۳۱.۱ درصد 
است که در مقایسه با ماه قبل 
)۴۱.۹ درصد(، ۱۰.۸ واحد درصد 
کاهش داشته  است. در این ماه 
بیش  ترین تورم نقطه به نقطه 
با ۸۸.۶ درصد مربوط به گروه 
»پرورش گوسفند و بره« و کم ترین 
تورم نقطه به نقطه با ۰.۷ درصد 
مربوط به گروه »سبزیجات و 
حبوبات« است. همچنین در 
این ماه گروه »غلات« تورم 
۱.۰- درصدی را تجربه کرد. در 
فروردین ماه ۱۴۰۳، درصد تغییرات 
شاخص قیمت تولیدکننده بخش 
»زراعت، باغداری و دامداری 
سنتی« در دوازده ماهه منتهی 
به فروردین ۱۴۰۳ نسبت به دوره 
مشابه سال قبل ۳۷.۲ درصد 
است که در مقایسه با ماه قبل 
)۳۸.۱ درصد(، ۰.۹ واحد درصد 

کاهش داشته  است. 
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در ۳۳ ماه خدمت آیت الله رئیسی، رئیس 
جمهور شهید دولت سیزدهم )از شهریور 
۱۴۰۰ تا پایان اردیبهشت ۱۴۰۳( شاهد 
موفقیت های زیادی در بخش کشاورزی و 
امنیت غذایی کشورمان بودیم به طوری 
که تولید محصولات کشاورزی با افزایش 
۷ میلیون تنی به ۱۲۷ میلیون تن رسید 
و در زمینه واردات کالاهای اساسی نیز 
دولت تلاش کرد که بازار تأمین شود تا 
از هر گونه افزایش قیمتی جلوگیری کند.

از طرف دیگر صادرات محصولات کشاورزی 
و غذایی نیز با رشد ۲۲ درصدی از ۵.۲۲ 
میلیارد دلار در سال ۱۴۰۰ به ۶.۳۷ میلیارد 
دلار در انتهای سال ۱۴۰۲ رسید، با این 

حال در این گزارش به برخی از مهم ترین 
موفقیت های دولت سیزدهم در زمینه 

کشاورزی و امنیت غذایی می پردازیم.

افزایش 250 درصدی نرخ خرید 
تضمینی گندم

دولت نرخ خرید تضمینی هر کیلوگرم 
ـــ ۱۴۰۲ را مبلغ ۱۷  ـ گندم سال زراعی ۱۴۰۳ ـ
هزار و ۵۰۰ تومان تعیین و تصویب کرد در 
حالی که نرخ این محصول برای سال 

زراعی گذشته ۱۵ هزار تومان بود.
این نرخ نسبت به نرخ سال ۱۴۰۰‐۱۳۹۹ 
یعنی سال آخر دولت دوازدهم )۵ هزار 
تومان( افزایش ۲۵۰ درصدی را به اثبات 
می رساند که نشان دهنده توجه شایسته 
دولت سیزدهم و وزارت جهاد کشاورزی 
به امر تولید و ممانعت از گسترش واردات 

و ارزبری است.
در سال آخر دولت دوازدهم گندمکاران 
از تعیین غیرمنطقی نرخ خرید تضمینی 

این محصول به شدت گلایه  مند بودند، 
به طوری که با تعیین قیمت ۵ هزار 
تومانی برای هر کیلوگرم گندم، شاهد 
آن بودیم که میزان خرید تضمینی 
این محصول توسط دولت با کاهش 
محسوسی روبه  رو شد و به ۴ میلیون 
و ۷۰۰ هزار تن رسید و از سوی دیگر 
تولید این کالای  اساسی نیز با افت ۵ 
میلیون تنی روبه  رو شد و به ۸ میلیون 
تن رسید که این امر ناشی از کاهش 
انگیزه کشاورزان به کشت گندم و رفتن 
به سمت تولید محصولات عمدتاً آب بر 

کشاورزی بود.

افزایش 130 درصدی خرید گندم
همچنین از ابتدای دولت سیزدهم تا 
پایان سال ۱۴۰۲، میزان خرید تضمینی 
محصولات کشاورزی با رشد ۱۳۰ درصدی 
از ۴ میلیون و ۵۴۰ هزار تن به ۱۰ میلیون و 

۴۰۰ هزار تن افزایش یافت.

غ و جوجه ریزی افزایش تولید مر
وزارت جهاد کشاورزی توانست در سه 
ماه پایانی سال گذشته با جوجه ریزی 
غ در نوروز  ۱۵۰ میلیون قطعه ای، بازار مر
و ماه مبارک رمضان را تنظیم کند تا هیچ 
غ خانوارها و  مشکلی به لحاظ تأمین مر

قیمت آن صورت نگیرد.
به همین دلیل می توان گفت کشورمان 
سالانه به راحتی می تواند ۳ میلیون و 
غ تولید کند تا علاوه بر  ۵۰۰ هزار تن مر
تأمین کامل بازار داخل)۲ میلیون و ۵۰۰ 
هزار تن( شاهد صادرات یک میلیون تنی 

این محصول به همسایگان باشیم.
به عبارت دیگر می توان گفت زمانی که 
غ  در بازار داخل شاهد مازاد تولید مر
هستیم برای اینکه این میزان تولید روی 
دست مرغداران نماند باید خرید حمایتی 
غ توسط شرکت پشتیبانی امور دام و  مر
صادرات به بازارهای هدف در دستور کار 
قرار گیرد تا شاهد زیان مرغداران نباشیم.

تأمینکاملکالاهایاساسیوجمعشدنصفها
بهبودامنیتغذاییرابررسیمیکند »ایراناقتصادی«راهبردهایدولتسیزدهمدر

در همین خصوص ارسلان قاسمی، رئیس 
کمیسیون کشاورزی اتاق تعاون گفت: 
برآوردها حاکی از آن است که تا پایان 
غ  سال حداقل ۳۰۰ تا ۳۵۰ هزارتن مر
صادر می شود که بر این اساس صادرات 
غ حداقل ۶۰۰ میلیون دلار ارزآوری  مر

خواهد داشت.
غ به  وی در این باره افزود: با صادرات مر
بازارهای هدف، تراز صنعت مرغداری به 
سمت مثبت شدن می رود که با وجود 
این دیگر نیازی به استفاده از درآمدهای 
نفتی برای واردات نهاده های دامی نیست.

تنوع بخشی به مبادی تجارت 
محصولات کشاورزی

تنوع   بخشی به مصارف ارزی واردات 
محصولات اساسی غذایی از طریق 
»تغییر حداقل ۵۰ درصد از مبادی اصلی 
و واسطه  ای واردات به سمت کشورهای 
هدف« یکی از اهداف دولت سیزدهم 
در قالب طرح تأمین پایدار کالای اساسی 
و یکی از زیربخش  های سیاست  های 
کلی اقتصاد مقاومتی بود که در این 
زمینه به موفقیت های زیادی رسید و 
نمود آن را می توان در واردات غلات و 
نهاده های دامی به وضوح دید. به طوری 
که ایجاد تنوع در مبادی وارداتی این قبیل 
محصولات )در صورت نبود توان تولید( به 
منظور کاهش مخاطرات ناشی از عدم 
تأمین آن در شرایط مختلف و کاهش 
وابستگی به کشورهای خاص در تأمین 

این نیازها ضروری به نظر می  رسد.

غ افزایش صادرات تخم مر
ایران در زمان دولت دوازدهم یکی 

غ بود که با  از واردکنندگان تخم مر
تلاش های زیادی که صورت گرفت به 
صادرکننده این محصول تبدیل شد. 
به طوری که در همین خصوص حمید 
کاشانی، رئیس اتحادیه سراسری 
می گوید:  غ  تخم مر تولیدکنندگان 
ایران تا سال ۱۴۰۰ یکی از واردکنندگان 
غ در جهان محسوب می شد  تخم مر
ولی با این حال با روی کار آمدن 
دولت سیزدهم و برنامه ریزی های 
بی نظیری که صورت گرفت، کشورمان 
به صادرکننده این محصول تبدیل 

. شد
وی افزود: در دولت سیزدهم برای 
نخستین بار واگذاری تمامی وظایف 
تولید، برنامه ریزی صادرات و واردات 
به تشکل مرغداران صورت گرفت و 
به همین دلیل این امر سبب شد در 
غ  سال ۱۴۰۱ حدود ۵۴ هزار تن تخم مر
و در سال گذشته نیز ۱۳۷ هزار تن 
از این محصول صادر شود و حتی 
کشورمان نسبت به ترکیه که رقیب 
همیشگی ما در منطقه بود، وضعیت 

پیدا کرد. بهتری 
رئیس اتحادیه سراسری تولیدکنندگان 
غ با بیان اینکه صادرات ۱۶۰  تخم مر
غ در سال جاری  هزار تنی تخم مر
در  گفت:  است،  شده  پیش بینی 
گذشته صادرات به صورت سنتی تنها 
به افغانستان و عراق صورت می گرفت 
ولی در وضعیت فعلی قطر، امارات، 
عمان و ترکمنستان به این کشورها 
اضافه شده و حتی در مقاطعی به 
پاکستان که خود یکی از تولیدکنندگان 

غ است، صادرات داشتیم. تخم مر

عکس: میزان

وضع تأمین کالاهای اساسی در پایان دولت قبل
تابستان ۱۴۰۰ دولت سیزدهم درحالی آغاز به کار کرد که وضعیت تأمین کالاهای 

اساسی بحرانی بود و شاهد صف های عریض و طویلی برای خرید برخی محصولات 
غ بودیم.  طبق آمارهای وزارت صمت، در پایان خرداد ۱۴۰۰ در  همچون روغن و مر

زمینه تأمین روغن خام کشور بیش از یک میلیون تن، تأمین شکر بیش از ۶۰۰ هزار 
تن و برای تأمین برنج ۱.3 میلیون تن کسری وجود داشت. در اواخر دولت گذشته، 

کسری گندم کشور هم ۶.۷ میلیون تن و نهاده های دامی ۱۲.۸ میلیون تن بود. 
میزان مازاد تأمین شکر در سال ۱3۹۲ بیش از 3۵۰ هزار تن و برنج بیش از ۴۰۰ هزار 

تن بود. همچنین در سال ۱3۹۲ کسری گندم کشور ۱.۹ میلیون تن بود در حالی که 
در پایان دولت دوازدهم همان طور که ذکر شد این رقم به ۶.۷ میلیون تن افزایش 
یافت. میزان کسری نهاده های دامی نیز در سال ۱3۹۲ حدود ۲.۷ میلیون تن بود 

در حالی که در پایان دولت دوازدهم به ۱۲.۸ میلیون تن افزایش یافت که تأمین 
این حجم عظیم کسری کالاهای اساسی، دولت سیزدهم را در ابتدای کار با مشکل 

جدی مواجه کرد. این در حالی بود که دولت دوازدهم تمامی ۸ میلیارد دلار ارز 
ترجیحی مصوب بودجه ۱۴۰۰ را در همان دوره کاری خود مصرف کرده بود و دولت 

سیزدهم برای نیمه دوم سال ۱۴۰۰ مجوز استفاده از ارز ترجیحی جدید نداشت.

ـــرش بـ

قیمت نامه
قیمت طلا و ارز در بازار

قیمت )تومان(انواع طلا و سکه

آزادیطرحقدیم 36.800.000سکهبهار

40.100.000سکهطرحجدید

22.800.000نیمسکه

14.800.000ربعسکه

6.900.000سکهگرمی

3.280.000هرگرمطلای18عیار

14.210.000هرمثقالطلا

2.334$هرانسطلا

قیمت انواع زعفران

قیمت )تومان(انواع زعفران

75تا76میلیونزعفرانیککیلویی

93تا94میلیونپوشالزعفرانکیلویی

97تا98میلیونتومانسرگلزعفرانکیلویی

102تا105میلیوننگینزعفرانکیلویی

84میلیونزعفراندربورسکالا

200تا500هزاربستهزعفرانچهارگرمی

200هزاربستهزعفرانیکگرمی

600هزاربستهزعفرانپنجگرمی

یکمیلیونو300هزاربستهزعفران10گرمی

50تا100هزارریشهزعفرانچهارگرمی

مدیرکل دفتر محیط زیست، توسعه 
پایدار و امور فناوری وزارت جهاد 
کشاورزی گفت: مدیریت و استفاده 
ی  خه ها شا سر ی  ها ند پسما ز  ا
شکمبه  موز،  ضایعات  نیشکر، 
دام های سنگین ذبح شده در 
کشتارگاه ها، تولید خوراک دام از 
هسته خرما و تولید بیوگاز، از جمله 
هدفگذاری های دفتر محیط زیست، 
توسعه پایدار و امور فناوری وزارت 
جهادکشاورزی در سال  جاری است.
به گزارش وزارت جهادکشاورزی، 
»ابوالفضل رئوفی« افزود: دستیابی 
به خودکفایی نسبی در محصولات 
کشاورزی توأم با توسعه پایدار و 
حفاظت از محیط زیست، مستلزم 
مدیریت پسماندها در این حوزه 
است و در این رابطه با توجه به 
سهم بالای بخش انرژی در هزینه ها 
و قابلیت بالای این مهم در برنامه 
کاهش انتشار گازهای گلخانه ای، 
استفاده از سوخت های زیستی، 
تولید بیوگاز و غیره نیز در سرلوحه 

برنامه های این دفتر قرار دارد.
مدیرکل دفتر محیط زیست، توسعه 
پایدار و امور فناوری وزارت جهاد 
کشاورزی اظهار داشت: مدیریت 
پسماندها بر پایه چهار اصل کاهش 
ضایعات، استفاده دوباره از ضایعات، 

بازیافت و احیای انرژی های مصرف 
شده است و در این زمینه باید 
در بخش کشاورزی، برنامه ریزی و 

اقدام شود.
وی با اشاره به اینکه در استان 
خوزستان پنج میلیون و ۲۳۶ هزار 
تن پسماند کشاورزی در سال تولید 
می شود، تصریح  کرد: سرشاخه های 
نیشکر حدود ۲.۵ میلیون تن از 
این پسماندها را تشکیل می دهد و 
می توان با مدیریت و بهره گیری از 
فناوری های روز، آن را به خوراک دام 

و کمپوست تبدیل کرد.
رئوفی ادامه  داد: با مدیریت و فرآوری 
این میزان پسماند نیشکر، خوراک 
۱۵۰ هزار دام سنگین تأمین و ۱.۵ 
میلیون لیتر شیر در سال تولید 

. د می شو
مشاور وزیر جهادکشاورزی گفت: 
علاوه بر این، با مدیریت پسماند 

بقایای  از سوزاندن  و جلوگیری 
عوارض  می توان  نیشکر  گیاه 

داد. کاهش  را  زیست محیطی 
مدیرکل دفتر محیط زیست، توسعه 
پایدار و امور فناوری وزارت جهاد 
کشاورزی، درباره استفاده از پسماند 
شکمبه دام های سنگین اذعان 
داشت: سالانه نزدیک به ۹۰ هزار تن 
محتویات شکمبه دام های سنگین 
ناشی از ذبح در کشتارگاه های کشور 
حاصل می شود که حدود ۴۰ درصد 
آن پس از انجام فرایندهای لازم 
قابلیت تبدیل به خوراک دام را دارد.

وی ادامه  داد: شکمبه دام های 
سنگین پس از انجام فرایندهای 
تلفیقی بیوشیمیایی برای کاهش و 
حذف مخاطرات مربوطه و افزودن 
مکمل ها، به محصولی با قابلیت 
هضم و جذب بالا برای مصارف 

دام های دیگر تبدیل می شود.

رئیس شورای تأمین کنندگان دام 
کشور ضمن اشاره به اینکه با ورود 
منظم گوشت های وارداتی به بازار، 
بازار گوشت رقابتی و قیمت ها 
کاهشی خواهد شد، از واردات دام 
زنده پایه پروار با ارز تالار دوم به 

کشور خبر داد.
منصور پوریان در گفت وگو با ایسنا، 
با بیان اینکه عرضه بره نسبت 
به ماه های قبل بهتر شده  است، 
گفت: افزایش عرضه دام زنده 
خصوصاً دام زیر یک سال و کاهش 
تقاضا منجر به کاهش قیمت دام 
زنده در بازار نسبت به دو هفته 
گذشته شده، به طوری که قیمت 

دام زنده سبک به صورت نقد به 
کیلویی ۲۳۰ هزار تومان و مدت 
دار ۲۵۰ تا ۲۶۰ هزار تومان و قیمت 
گوساله کشتاری نیز به کیلویی ۱۸۵ 
تا ۲۰۵ هزار تومان رسیده است که 
طبیعتاً می تواند بر قیمت گوشت 
نیز اثرگذار باشد.  وی افزود: معمولاً 
هر سال در این فصل و ماه مشابه 
این کاهش قیمت صورت می گیرد. 
البته این نکته نیز حائزاهمیت 
است که ورود گوشت های منجمد 
گوسفندی و گوساله و گوشت های 
وارداتی بازار را اشباع کرده است. 
یعنی ثبات و کاهش قیمتی که از 
اسفندماه در بازار گوشت مشاهده 
می شود، به دلیل همین واردات 
است. رئیس شورای تأمین کنندگان 
دام کشور تصریح کرد: در حال 
حاضر جمعیت دام سبک کشور 

از  ۷۲ میلیون رأس می شود که 
این میزان ۴۲ میلیون رأس مولد و 
۳۰ میلیون رأس بره زیر یک سال و 
کشتاری است که اگر تولید بهاره 
را نیز به آن اضافه کنیم جمعیت 
افزایشی خواهد شد. همچنین 
گوساله آماده کشتار زیاد، ولی 

تقاضای کشتار کم است.
پوریان در ادامه گفت: در حال 
حاضر قیمت گوشت های منجمد 
موجود در بازار کمتر از ۳۰۰ هزار 
تومان و گوشت گرم وارداتی نیز 
۳۰۰ تا ۳۷۰ هزار تومان است و هیچ 
کمبودی وجود ندارد. علاوه بر آن 
تصمیم  جدیدی در خصوص پروار 
گوساله ها در دامداری ها گرفته شده 
که با این تصمیم در ماه های پاییز و 
زمستان نیز با ازدیاد عرضه مواجه 

خواهیم شد.

کاهشی شدن قیمت دام؛ بزودی

مدیریت پسماندهای کشاورزی برای مصرف خوراک دام

کشاورزی

خبر

قیمت انواع مصالح ساختمانی

قیمت)تومان(بسته بندیمحصول

5094.000کیلوییسیمانسربارهنائین

2560.000کیلوییسیمانسفیدپرتلندساوه

4088.000کیلوییسیمانسفیدبنوید

5089.000کیلوییسیمانشمالتیپ2

بتونهکارآسان 2092.000کیلوییپودر

3035.000کیلوگرمگچدرساممتاز

41.000کیسه40کیلوییگچزیرکارسمنانگچ

بتونهکناف 556.000کیلوگرمیپودر

5115.000کیلوگرمچسبکاشیساروجسیرنگ

1225.000کیلوگرمعایقرطوبتیپودریژیکابام

22680.000*10*5.5آجرفشاریخاتونآباد

12965.000کیلوگرمرنگتمامپلاستیکافراکد100

70.000کیسهگچآترین)ضدحریق(

160.000لیترخمیردرزگیرنانو

2528.000کیلوگرمسوپرگچمتین

2017.000×20×40بلوکدوجدارهسبکاستاندارد

258.500کیلوییخاکرسآسیابشدهقم

بندکشیپروپومکس 5165.000کیلوپودر

قیمت آپارتمان در  فردیس 

مبلغ کل )تومان(مشخصاتمتراژ

2٬250٬000٬000سالساخت1388-2خوابه100متر

1٬330٬000٬000سالساخت1392-1خوابه143متر

4٬570٬000٬000سالساخت1403-3خوابه67متر

7٬500٬000٬000سالساخت1403-2خوابه125متر

5٬500٬000٬000سالساخت1402-3خوابه150متر

1٬850٬000٬000سالساخت1390-1خوابه63متر

2٬660٬000٬000سالساخت1384-2خوابه77متر

1٬400٬000٬000سالساخت1388-2خوابه75متر

2٬500٬000٬000سالساخت1390-2خوابه100متر

4٬620٬000٬000سالساخت1403-2خوابه120متر

3٬045٬000٬000سالساخت1397-2خوابه105متر


